- 1 -

重师发〔2017〕66 号

重庆师范大学关于印发
学生申诉处理办法（修订）的通知

校属各单位：

《重庆师范大学学生申诉处理办法（修订）》已经 2017 年 6

月 19 日校长办公会审定，2017 年 8 月 16 日重庆市教育委员会

审查备案，现印发给你们，请认真学习并遵照执行。

  重庆师范大学

   2017 年 8月 16 日

 - 2 -

重庆师范大学学生申诉处理办法
（修 订）

第一章  总 则

第一条 为规范本校（以下简称“学校”）学生管理行为，保

障学生合法权益，加强对学校学生处理或者处分等行为的监管，

依据教育法、高等教育法和有关法律、法规，以及《普通高等学

校学生管理规定》（教育部令第 41号）、《重庆师范大学章程》

《重庆师范大学学生管理规定（修订）》（重师发﹝2017﹞62 号），

制定本办法。

第二条 本办法适用于我校对接受普通高等学历教育的研究

生和本科、专科（高职）学生（以下称学生）的申诉处理。

第三条 学校成立学生申诉处理委员会，由学校相关校领导、

相关职能部门负责人、教师代表、学生代表、负责法律事务的相

关机构负责人等组成。学校学生申诉处理委员会下设办公室，设

在学校党政办公室，负责接受学生申诉，并统筹相关单位进行处

置。

第四条 学生对学校的处理或者处分决定不服的，可在遵循

严肃认真、客观、诚实、守信的原则下向学校学生申诉处理委员

会提出申诉。

第五条 我校学生校内申诉行为的处理工作坚持公平、公正、

公开原则，做到程序正当、合法合规。

 - 3 -

第六条 学校学生申诉处理委员会人员失职或者徇私舞弊

的，由学校纪检监察部门追究相关责任。

第二章  申诉的受理

第七条 学生对学校的处理或者处分决定有异议的，可以在

接到学校处理或者处分决定书之日起 10 日内，向学校学生申诉

处理委员会提出申诉处理或者处分决定书未告知学生申诉期限

的，申诉期限自学生知道或者应当知道处理或者处分决定之日起

计算，但最长不得超过 6个月。

第八条 学生提出申诉时，应当向学校学生申诉处理委员会

递交书面申请，申诉书应当结合处理或处分决定书相关事项进行

陈述。

第九条 对学生提出的申诉，学校学生申诉处理委员会在接

到学生书面申诉材料后决定是否受理。对作出不予受理决定的，

应及时告知申诉人不予受理理由。

第十条 申诉存在以下情况的，学校学生申诉处理委员会不

予受理：

（一）超越申诉范围的；

（二）超过申诉时限的；

（三）对已经作出申诉复查结论重复申诉的；

（四）已向重庆市教育委员会提出申诉或提请行政复议的；

（五）已向司法机关提出诉讼的。

 - 4 -

第三章 申诉的处理

第十一条 学校学生申诉处理委员会应当对学生提出的申诉

进行复查，并在接到书面申诉之日起 15 日内作出复查结论并告

知申诉人。情况复杂不能在规定限期内作出结论的，经学校负责

人批准，可延长 15 日。学校学生申诉处理委员会认为必要的，

可以建议学校暂缓执行有关决定。

第十二条 学校学生申诉处理委员会对涉及学生申诉事项的

有关材料和相关人员，应当进行调阅和调查。调查可按书面审查、

会议审议、实地走访等多种方式展开。

第十三条 学校学生申诉处理委员会根据复查结论，区别不

同情况，分别作出下列处理：

（一）事实清楚、依据明确、定性准确、程序正当、处理或

处分适当的，予以维持；

（二）认定事实不存在，或者超越职权、违反上位法规定作

出决定的，可以建议撤销决定；

（三）认定事实清楚，但认定情节有误、定性不准确，或者

适用依据有错误的，可以建议变更决定；

（四）认定事实不清、证据不足，或者违反学校规定的程序

和权限的，可以建议变更决定。

第十四条 对建议维持原处理或者处分决定的，学校学生申

诉处理委员会将复查处理意见按原处理权限提交相关职能部门处

理。

 - 5 -

对建议撤销或变更原处理或者处分决定的，学校学生申诉处

理委员会建议相关职能部门研究，并提交校长办公会或者校长授

权的专门会议作出决定。

第十五条 学生对学校复查决定有异议的，在接到学校复查

决定书之日起15日内，可以向重庆市教育委员会提出书面申诉。

第十六条 在未做出申诉处理决定前，学生可以撤回申诉。

要求撤回申诉的，必须以书面形式提出。学校学生申诉处理委员

会在接到关于撤回申诉的申请书后，中止申诉处理。

第十七条 自处理或者处分决定书送达之日起，学生在申诉

期内未提出书面申诉的视为放弃申诉，学校不再受理其提出的申

诉。

第四章  附 则

第十八条 对在我校接受高等学历继续教育的学生、港澳台

侨学生、留学生等的管理，参照本规定执行。

第十九条 本办法由学校授权学生申诉处理委员会负责解

释。

第二十条 本办法自 2017 年 9月 1日起实施。原《重庆师范

大学学生申诉处理办法》（重师发﹝2010﹞60 号）同时废止。

 - 6 -

重庆师范大学党政办公室    主动公开 2017年 8月 16日印发

	文件编号
	Content